
Stránka 1 z 4 

 

Mateřská škola Čelákovice, J.A.Komenského 1586, příspěvková organizace                                          
 

 

Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání: 

,,Umění, sport a svět kolem nás“, s prvky regionální výchovy. 

 

Dodatek č.1, č.j.: 1208/20, pro školní rok 2020/2021 

 

 

V platnosti zůstává Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání vydaný dne 

25.8.2020 pod č.j.: 948/20 s tímto dodatkem č.j.: 1208/20. 

 

 

Doplnění - bod C. Podmínky vzdělávání 
 

C.12 Vzdělávání distančním způsobem 

 

Legislativní rámec  
Povinnost distančního způsobu vzdělávání za podmínek stanovených v § 184 a zákona č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

 

Ve školském zákoně byla novelou vyhlášenou pod č. 349/2020 Sb. s účinností ode dne 25. 8. 2020 

stanovena pravidla pro vzdělávání distančním způsobem v některých mimořádných situacích 

uzavření škol či zákazu přítomnosti dětí, žáků nebo studentů ve školách. Zákonem je nyní nově 

stanovena  

 a) povinnost školy ve vymezených mimořádných situacích zajistit vzdělávání 

distančním způsobem pro děti, pro které je předškolní vzdělávání povinné, žáky a studenty a 

zároveň  

 b) je stanovena povinnost dětí, žáků nebo studentů se tímto způsobem vzdělávat  

 

1.1. Kdy škola musí začít povinně vzdělávat distančním způsobem  

Pokud z důvodu  

 krizových opatření vyhlášených po dobu trvání krizového stavu podle krizového zákona, z 

důvodu nařízení mimořádného opatření, například mimořádného opatření Ministerstva 

zdravotnictví nebo krajské hygienické stanice podle zákona o ochraně veřejného zdraví  

 nebo z důvodu nařízení karantény  

není možná osobní přítomnost většiny (více než 50 %) dětí, žáků nebo studentů z nejméně jedné 

třídy, studijní skupiny nebo oddělení nebo kursu ve škole, musí škola vzdělávat dotčené 

děti/žáky/studenty distančním způsobem.  
Povinnost distančně vzdělávat má ve vymezených situacích mateřská škola ve vztahu k dětem, pro 

které je předškolní vzdělávání povinné. 

 

V případě mateřských škol povinné vzdělávání distančním způsobem pro děti, pro které je 

předškolní vzdělávání povinné, začíná v případě, pokud není možná osobní přítomnost většiny 

dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné  

 z celé mateřské školy,  

 z odloučeného pracoviště, nebo  

 z nejméně jedné třídy, pokud se v ní vzdělávají pouze tyto děti.  

Postačí naplnění jedné z těchto tří podmínek.  

 

Za splnění předpokladů pro zahájení výuky distančním způsobem má škola povinnost u těchto dětí 

pokračovat ve vzdělávání distančním způsobem. Vzdělávání distančním způsobem škola 

uskutečňuje podle příslušného rámcového vzdělávacího programu a školního vzdělávacího 

programu v míře odpovídající okolnostem. Není tedy povinností je naplnit beze zbytku. 

 



Stránka 2 z 4 

 

1.2. Zápis do třídní knihy 

Škola vede třídní knihu v listinné podobě. Zaznamenává  

 kdy přešla výuka na vzdělávání distančním způsobem,  

 kterých dětí se týká (pokud jsou ve třídě MŠ zařazeny různě staré děti),  

 jaký vzdělávací obsah byl v daném dnu či týdnu realizován.  

 

1.3. Kdy škola nemá povinnost vzdělávat distančním způsobem  

Škola nemá povinnost distančně vzdělávat v případě 

 pokud ředitel školy vyhlásí „ředitelské volno“,  

 pokud MŠMT škole schválí změnu v organizaci školního roku,  

 v případě MŠ, pokud ředitel školy rozhodne o omezení nebo přerušení provozu  

 

a vzhledem k výše uvedeným pravidlům dále také zejména, pokud  

 je dětem/žákům/studentům nařízena karanténa, ale nejde o většinu třídy, a to i v případě, 

kdy se v jiných třídách té samé školy vzdělávání distančním způsobem poskytuje,  

 jsou děti/žáci/studenti nepřítomni z jiného důvodu (např. nemoc).  

Děti, žáci a studenti, kterým není omezena osobní přítomnost ve škole, se nadále vzdělávají 

prezenčním způsobem.  

 

Doporučuje se však, pokud to organizační možnosti školy dovolí, poskytovat ve škole nepřítomným 

dětem/žákům/studentům studijní podporu na dálku, např. formou zasílání materiálů, úkolů či 

výukových plánů na dané období. Děti/žáci/studenti se zapojují na bázi dobrovolnosti a s ohledem 

na své individuální podmínky. 

 

1.4. Jakou povinnost má dítě/žák/student  

Děti, žáci a studenti jsou povinni se vzdělávat distančním způsobem ve vymezených případech. 

Způsob poskytování vzdělávání, hodnocení vzdělávání na dálku a zpětné vazby přizpůsobí škola 

podmínkám dítěte, (zázemí, materiální podmínky, speciální vzdělávací potřeby, zdravotní stav atp.). 

 

 

Školní řád  
Školní řád a specifika vzdělávání distančním způsobem: 

 způsob komunikace s dětmi, jejich zákonnými zástupci, zejména vymezení konkrétní 

jednotné platformy a způsobu komunikace 

- MŠ komunikuje prostřednictvím telefonu, emailu, webových stránek MŠ, aplikace 

Whatsapp, vývěsek, …  

 způsob stanovování pravidel a organizace vzdělávání distančním způsobem v 

konkrétních podmínkách školy – formy vzdělávání 

- školou přednostně využívaným způsobem distanční výuky je off-line vzdělávání = 

jedná se o plnění praktických úkolů využívajících přirozené podmínky dětí v jejich 

domácím prostředí – tvořivé práce, aplikace znalostí a dovedností v praxi, projekty 

zaměřené na samostatnou práci dítěte či na rozvoj kompetencí  

o umístění výuky na webové stránky www.msjak.cz a následně komunikace o 

sdílení výsledků prostřednictvím aplikace Whatsapp 

o komunikace prostřednictvím aplikace Whatsapp – sdílení čtených pohádek 

o předání materiálů přímo ve škole po vzájemné domluvě 

- škola nemá možnosti a podmínky k zapůjčení potřebné ICT techniky a k aplikaci on-line 

vzdělávání synchronním způsobem 

- škola podporuje asynchronní on-line vzdělávání a to odkazy na webových stránkách, 

např. nahrávky videí na YouTube, nejrůznější platformy, portály, aplikace atp., a to jak k 

samotnému vzdělávání, tak i k zasílání aktivit. 

 omlouvání neúčasti na distančním způsobu vzdělávání,  

- Pro omlouvání absencí v obecné rovině platí to stejné, co pro prezenční vzdělávání.  

Podrobnosti upravuje platný školní řád MŠ. 

- Účast dětí škola posuzuje přiměřeným způsobem podle zapojení do vzdělávacích aktivit 

v průběhu týdne. S ohledem na odlišné podmínky jednotlivých dětí a jejich rodin.  

http://www.msjak.cz/


Stránka 3 z 4 

 

 hodnocení výsledků vzdělávání 
- Při posuzování míry školní připravenosti na základní vzdělávání vycházíme 

z individuální pedagogické diagnostiky realizované v MŠ v době prezenční výuky. 

 individuální podpora  

- MŠ monitoruje zapojování jednotlivých dětí a v případě potřeby poskytuje rodičům 

individuální podporu. Cílem je, aby nikdo nezůstal mimo systém a každý pracoval 

přiměřeně svým možnostem a podmínkám. Podporu realizujeme ve formě např. 

telefonických hovorů, e-mailovou komunikací či osobním setkáním po předchozí 

domluvě. 

 

 

Formy vzdělávání distančním způsobem 
Vzdělávání distančním způsobem může probíhat formou on-line či off-line aktivit. Škola vždy 

přizpůsobí distanční výuku jak individuálním podmínkám jednotlivých dětí, tak také personálním a 

technickým možnostem školy.  

 

Off-line vzdělávání  

Pojmem off-line vzdělávání je označován takový způsob vzdělávání na dálku, který neprobíhá přes 

internet a k realizaci nepotřebuje ve větší míře digitální technologie. U dětí předškolního věku se 

jedná především o plnění praktických úkolů využívajících přirozené podmínky dětí v jejich 

domácím prostředí – tvořivé práce, aplikace znalostí a dovedností v praxi, projekty zaměřené na 

samostatnou práci dítěte či na rozvoj kompetencí (společná hra, příprava jídla, práce na zahradě, 

pohyb v přírodě, drobné domácí práce, péče o domácí zvířata, hudební a výtvarné aktivity, 

vytváření portfolia atd.).  

Zadávání aktivit při off-line vzdělávání může probíhat písemně, telefonicky, ve specifických 

případech i osobně. Výhodou off-line vzdělávání je absence nároku na technické vybavení a 

digitální kompetence dětí či rodičů.  

 

On-line vzdělávání  

Pojmem on-line vzdělávání je obecně označován takový způsob vzdělávání na dálku, který probíhá 

zpravidla prostřednictvím internetu a je podporován nejrůznějšími digitálními technologiemi a 

softwarovými nástroji. Rozlišujeme synchronní a asynchronní on-line vzdělávání.  

V předškolním vzdělávání vzhledem k věku dětí není on-line vzdělávání prioritním způsobem, 
nýbrž má pouze doplňkovou funkci.  

Při synchronním vzdělávání je učitel propojen s dětmi zpravidla prostřednictvím nějaké 

komunikační platformy v reálném (stejném) čase. Skupina ve stejný čas na stejném virtuálním místě 

pracuje na stejné/podobné aktivitě. Pro poskytování zpětné vazby dětem předškolního věku je 

vhodná právě synchronní komunikace. Naše MŠ neposkytuje. 

Při asynchronní výuce děti pracují se svými rodiči na zadaných úkolech v jimi zvoleném čase 

vlastním tempem. Využívány pro tento druh práce mohou být např. nahrávky videí na YouTube, 

nejrůznější platformy, portály, aplikace atp., a to jak k samotnému vzdělávání, tak i k zasílání 

aktivit.  

Obě formy on-line vzdělávání, synchronní i asynchronní, mají své výhody i nevýhody. Pokud škola 

on-line vzdělávání využívá, je třeba zohlednit konkrétní podmínky pedagogů a zejména 

jednotlivých dětí. 

 

 

Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami  
Děti se speciálními vzdělávacími potřebami (dále SVP) mají nárok na poskytování podpůrných 

opatření školou a školským poradenským zařízením i při distančním způsobu vzdělávání. 

Podpůrná opatření spočívají mj. v:  

 poradenské pomoci školy a školského poradenského zařízení,  

 úpravě organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod vzdělávání,  

 předmětu speciálně pedagogické péče,  

 poskytování předškolního vzdělávání dle IVP,  

 použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních učebních pomůcek,  



Stránka 4 z 4 

 

 ve využití asistenta pedagoga, dalšího pedagogického pracovníka, tlumočníka nebo 

přepisovatele pro neslyšící.  

 

Při vzdělávání dětí se SVP a dětí nadaných je žádoucí maximální uplatňování principu diferenciace 

a individualizace vzdělávacího procesu odpovídající individuálním možnostem dítěte a případně 

stupni jeho zdravotního postižení. 

 

V závislosti na konkrétní situaci a možnostech školy jsou dětem se SVP zapůjčeny potřebné 

kompenzační pomůcky a speciální učební pomůcky, jež má daný jednotlivec uvedené v doporučení 

školského poradenského zařízení (např. pomůcky pro alternativní komunikaci, pomůcky pro rozvoj 

hrubé motoriky aj.), a to s podmínkou, že je zákonný zástupce povinen uhradit jejich případné 

poškození či zcizení. Realizace půjčení konkrétní pomůcky nebo učebnice záleží na individuální 

domluvě se školou. Je však vhodné, aby škola se zákonnými zástupci sepsala smlouvu o výpůjčce. 

  

Předmět speciálně pedagogické péče je nadále poskytován prostřednictvím on-line 

komunikace nebo formou individuální konzultace, pokud to aktuální protiepidemická opatření 

umožňují.  

 

U dětí s poruchou autistického spektra (dále PAS) má škola umožnit danému dítěti takový způsob 

vzdělávání, který bude v jeho nejlepším zájmu a bude korespondovat s jeho schopnostmi a 

dovednostmi. Je nutné pevně nastavit dobu a formu komunikace individuálně přímo na možnosti 

dané rodiny (PC, telefon, osobní vyzvedávání učebních materiálů apod.) a stanovit se zákonnými 

zástupci pravidla komunikace a edukace. Zásady systémové péče o děti s PAS i v domácím 

prostředí jsou uvedeny níže v odkaze.  

 

V případě přiznaného podpůrného opatření asistenta pedagoga, dalšího pedagogického 

pracovníka či tlumočníka pro neslyšící škola zajistí jeho podporu i pro distanční způsob 

vzdělávání. Tyto osoby mohou poskytovat individualizované učební materiály a podklady, 

konzultace a podporu na dálku a také pomáhat s distanční výukou. Asistenta pedagoga je možné 

zapojit prostřednictvím nástrojů distančního způsobu vzdělávání. 

  

 

Komunikace s rodiči při vzdělávání distančním způsobem  
Povinnost poskytovat dětem vzdělávání náleží škole a tuto povinnost nelze bez dalšího přenášet na 

rodiče. Na druhou stranu rolí rodičů je především podporovat své dítě, aby dostálo své povinnosti 

vzdělávat se, posilovat jeho vnitřní motivaci a ochotu převzít odpovědnost za své vzdělávání. 

Efektivní komunikace mezi školou a rodinou je základem pro to, aby obě strany i dítě samotné 

mohly plnit své role.  

 MŠ komunikuje prostřednictvím telefonu, emailu, webových stránek MŠ, aplikace 

Whatsapp, vývěsek, … - v ideálním případě ve všedních dnech  

 

 

 

 
V Čelákovicích, 7.10.2020                                             ……………………………… 

                                                                                           Hana Henyšová, ředitelka 


